Ad 5<sup>um</sup> dicendum, quod in eo qui docetur, scientia præexistebat, non quidem in actu completo, sed quasi in rationibus seminalibus, secundum quod universales conceptiones, quarum cognitio est nobis naturaliter insita, *sunt quasi semina quædam omnium sequentium cognitorum*. Quamvis autem per virtutem creatam rationes seminales non hoc modo educantur in actum, quasi per aliquam virtutem creatam infundantur; tamen id quod est in eis originaliter, et virtualiter, actione creatæ virtutis in actum educi potest. (*Ib.*, p. 363-364.)

Ad 13<sup>um</sup> dicendum, quod certitudo scientiæ tota oritur ex certitudine principiorum : tunc enim conclusiones per certitudinem sciuntur, quando resolvuntur in principia : et ideo quod aliquid per certitudinem sciatur, est ex lumine rationis divinitus interius indito, quo in nobis loquitur Deus ; non autem ab homine exterius docente, nisi quatenus conclusiones in principia resolvit, nos docens : ex quo tamen nos certitudinem scientiæ non acciperemus, nisi inesset nobis certitudo principiorum, in quæ conclusiones resolvuntur. (*Ib.*, p. 364-365.)

Ad 17<sup>um</sup> dicendum quod certitudinem scientiæ, ut dictum est, habet aliquis a solo Deo, qui nobis lumen rationis indidit, per quod principia cognoscimus, ex quibus oritur scientiæ certitudo ; et tamen scientia ab homine quodammodo causatur in nobis, ut dictum est (in corp. art.). (*Ib.*, p. 365.)

Page 52, note 2.

Ad 4<sup>um</sup> dicendum, quod ipsum lumen intellectus agentis est quædam irradiatio primæ lucis, secundum quod Dionysius IV. cap. de Div. Nom. dicit, quod omnes bonitates in creaturis participatæ, sunt quidam radii divinæ bonitatis : et ideo non oportet quod huic irradiationi aliud lumen superaddatur in his quæ naturali rationi sunt subdita.

Ad 5<sup>um</sup> dicendum, quod ipse Deus est causa cujuslibet nostræ cognitionis. Non tamen oportet quod hoc fiat per influxum alicujus gratiæ, sed per influxum naturalis luminis, quod quidem lumen ab ipso est. (S. Thom., 2, dist. 28, q. I, art. 5, t. X p. 365.)

Page 52, note 3.

Et ideo ad causandam intellectualem operationem secundum Aristotelem non sufficit sola impressio sensibilibus corporum, sed requiritur aliquid nobilius : *quia agens est honorabilius patiente*, ut ipse dicit (lib. 3 de Anima, text. 19), non tamen ita quod intellectualis operatio causetur ex sola impressione aliquarum rerum superiorum, ut Plato posuit; sed illud superius et nobilius agens, quod vocat *intellectum agentem*, de quo jam supra diximus (q. 79, art. 3 et 4) facit phantasmata a sensibus accepta intelligibilia in actu per modum abstractionis cujusdam. (*Id.* 1, p. q. 84, art. 6.)

Page 53.

Et secundum hoc verum est quod scientiam a sensibilibus mens nostra accipit; nihilominus tamen ipsa anima in se similitudines rerum format, in quantum per lumen intellectus agentis efficiuntur formæ a sensibilibus abstractæ intelligibiles actu, ut in intellectu

possibili recipi possint. Et sic etiam in lumine intellectus agentis nobis est quodammodo omnis scientia originaliter indita, mediantibus universalibus conceptionibus, quæ statim lumine intellectus agentis cognoscuntur, per quas sicut per universalia principia judicamus de aliis, et ea præcognoscimus in ipsis. (S. Thom., *de Mente*, art. 6, t. XVI, p. 336.)

Ad 2<sup>am</sup> dicendum, quod circa idem virtus superior, et inferior operantur, non similiter, sed superior sublimius : unde et per formam quæ a rebus accipitur, sensus non ita efficaciter rem cognoscit sicut intellectus ; sed sensus per eam manuducitur in cognitionem exteriorum accidentium ; intellectus vero pervenit ad nudam quidditatem rei, secernendo eam ab omnibus materialibus conditionibus. Unde pro tanto dicitur cognitio mentis a sensu originem habere, non quod omne illud quod mens cognoscit, sensus apprehendat, sed quia ex his quæ sensus apprehendit, mens in aliqua ulteriora manuducitur, sicut etiam sensibilia intellecta manuducunt in intelligibilia divinorum.

Ad sextum dicendum *quod prima principia, quorum cognitio est nobis innata*, sunt quædam similitudines increatæ veritatis : unde secundum quod per eas de aliis judicamus, dicimur judicare de rebus per rationes immutabiles, vel veritatem increatam. (*Ib.* p. 337.)

## Page 59.

Impossibile est iis, qui corporibus inclusi sunt, sine corporearum ac sensibilibus rerum adminiculo, rebus iis, quæ animo ac ratione intelliguntur, omnino conjungi. Semper enim obiter sensibile aliquid rerum nostrarum incidit, quantumvis maxime nostra mens ab iis rebus, quæ in aspectum cadunt, abstracta, atque in seipsam collecta, res cognatas, et oculorum aciem fugientes assequi ac percipere contenderit. Quod quidem ita tibi clarum ac dilucidum erit. (S. Greg. Naz. Orat. 28, c. XII, t. II. p. 42.)

## Page 60.

Contra hæc ego respondeo, et dico propterea hoc evenisse, quia cum intelleximus vel cogitavimus corporeum ac temporale aliquid, genuimus quod ad phantasiam pertinet: nam aut verba intellectui cogitationibusque nostris adjunximus, quæ verba sine tempore non sunt, et ad sensum vel phantasiam pertinent: aut tale aliquid intellectus noster cogitatione passus est, quod in animo phantastico memoriam facere potuisset. (S. Aug. Ep. 6, t. II, p. 10.)

## Page 61.

Ad ipsam autem ignem amoris nutriendum et flandum quodammodo, quo tanquam pondere sursum

vel introrsum referamur ad requiem, ista omnia pertinent quæ nobis figurate insinuantur; plus enim movent et accendunt amorem, quam si nuda sine ullis sacramentorum similitudinibus ponerentur. Cujus rei causam difficile est dicere. Sed tamen ita se habet, ut aliquid per allegoricam significationem intimatum plus moveat, plus delectet, plus honoretur, quam si verbis propriis diceretur apertissime. Credo quod ipse animæ motus quandiu rebus adhuc terrenis implicatur, pigrius inflammatur: si vero feratur ad similitudines corporales, et inde referatur ad spiritualia, quæ illis similitudinibus figurantur, ipso quasi transitu vegetatur, et tanquam in facula ignis agitatus accenditur, et ardentiore dilectione rapitur ad quietem. (S. Aug. Ep. 55, t. II, p. 203, n° 21.)

Page 102,

Velum autem eis apud vulgus est poetica delectatio. Somniaque et symbola sunt omnia hominibus obscuriora, non propter invidiam (nefas enim est Deum intelligere patibilem), sed ut ænigmatum notionem subiens inquisitio, ad inveniendam recurrat veritatem. (Clem. Alex. *Strom.* l. V, c. IV, p. 43.)

Genus ergo symbolicæ interpretationis est ad multa utilissimum, ut quod et ad rectam conferat theologiam et pietatem, et ad indicandam ingenii solertiam

et brevitatis exercitationem, et ad ostendendam sapientiam. *Sapientis enim esse uti dictione symbolica, apposite dicit Didymus grammaticus, et declarare id, quod per eam significatur. (Ib. c. VIII, p. 74.)*

Et alioqui omnia quæ ostenduntur per aliquod velementum, majorem et angustio rem exhibent veritatem, sicut fructus qui in aqua pellucet, et formæ quæ per tegumenta concedunt aliquam sui evidentiam. Aliquid enim addunt splendori, præterquam, quod quæ sunt manifesta, uno modo intelligantur. (*Ib.*, c. IX, p. 87.)

Page 139.

Enimvero Deum quoque et Providentiam considerantes, videbimus mutationem in melius esse factam. Usus enim sermonis, similis videtur esse mutationi numismatis: quorum utrumque aliud alio tempore valens, tum probatur cum notum est et usitatum. At fuit sane tempus cum pro numismate sermonis homines uterentur metris, carminibus, cantilenis, omnem historiam, omnem philosophiam, omnes denique eventus et res graviorem requirentes orationem, ad poeticam et musicam applicantes. Non solum enim nunc vix pauci intelligunt, tunc omnes percipiebant, gaudebantque ea cum cantarentur *opiliones, aratores, et aucupes*, ut Pindarus ait: sed ob illius ætatis

ad poesin facilitatem plerique lyra et carmine castigabant aliorum mores, libere loquebantur, hortabantur, fabulis et proverbiiis utebantur : quin et laudes deorum, vota, pæanes versibus et carmini includebant, alii ob vim ingenii, alii propter consuetudinem. (Plutarch. *de Pythiæ orac.* c. XXIV, p. 495. ed. Didot.)

Page 161.

Inambulabam ego solus, vergente jam in occasum sole. Locus porro in quo spatiabar, maris ripa erat. Semper enim soleo hujusmodi oblectamentis labores dissolvere et relaxare; quandoquidem nec perpetuam contentionem nervus ferre potest, sed laxari nonnunquam arcus cornua oportet, siquidem rursus intendendus sit, ac non sagittario inutilis tum futurus, cum eo utendum erit. Inambulabam igitur, atque ita pedibus ferebar, ut oculi maris aspectu fruerentur. Nec vero spectaculum illud lætum ac jucundum erat, quanquam alioqui jucundissimum esse soleat, cum tranquillitate purpurascit, ac littoribus blandum quiddam et suave alludit. Sed quid tum? Mare (libenter enim utor Scripturæ verbis), vento magno flante, excitabatur et infremebat; fluctus autem, ut in talibus rebus fieri consuevit, modo procul exurgentes, seseque paulatim in summam altitudinem ef-

ferentes, ac postea decrecentes ad ripam solvebantur; modo in propinquas petras incidentes, atque inde repulsi, in spumosa ac tenuem asperginem dilabebantur. Hic et lapilli, et algæ, et murices, et levisissima ostrea extrudebantur et quasi exspuebantur; nonnulla etiam unda recedente rursus abripiabantur. Petræ autem interim non minus immotæ et inconcussæ remanebant, quam si nulla omnino vis ipsis admoveretur, nisi quod fluctuum ictibus verberabantur.

Ex hoc spectaculo nonnihil utilitatis ad philosophiam percepisse me sensi, et (ut omnia ad meipsum referre atque dirigere soleo, ac potissimum si ad aliquem rerum eventum animus meus æstuet, et tanquam vertigine afficiatur, ut mihi nunc accidit) non obiter et negligenter id, quod oculis observabatur, accepi; et in doctrinam mihi hoc spectaculum cessit. Annon enim, inquiebam, mare, vita hæc nostra est, et res humanæ? Nam hic quoque multum est amaritudinis et instabilitatis. Annon venti, tentationes ingruentes, et inopinati rerum eventus? Quod mihi animadvertisse videtur David, cum diceret: *Salvum me fac, Domine, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Et, Libera me de profundis aquarum. Et rursus, Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me.* Porro eorum, qui tentantur, alii mihi, velut

levissima quædam corpora et spiritus expertia, abripi distrahique videbantur, ac ne tantillum quidem adversarum rerum impetum sustinere; nec enim robur et firmitatem habent, neque pondus prudentis et cordatæ rationis, quæ fortuitis casibus obluctetur; alii autem petræ instar esse, ac petra illa, supra quam stamus, et quam colimus, digni, quicumque nimirum philosophica ratione utuntur, ac supra vulgi humilitatem eveci, humana omnia immoto et firmo animo ferunt, atque eos quidem, qui talibus rebus quatiuntur, irrident, vel miserantur (illud ob philosophici animi generositatem, hoc propter humanitatem et commiserationem): ipsi autem turpe esse statuunt, res graves et acerbæ, cum absunt, contemnere, ac ne graves quidem illas existimare, cum autem adsunt, succumbere, perinde scilicet atque eæ non fluxæ, sed firmæ ac stabiles sint; atque extra tempus quidem philosophari, cum autem opus est, philosophiæ expertes apparere: quemadmodum si quis athletarum omnium præstantissimum se esse censeret, ne in arenam quidem descendens; aut probum et nobilem gubernatorem, in tranquillitate quidem artem suam magnifice jactans, coorta autem tempestate gubernacula de manibus ponens. (S. Greg. Naz. *Orat.* 26, t. I, c. VIII et IX, p. 1238-1239.)

Page 163.

En rursum familiaribus verbis illos ad sublimium rerum contemplationem erigit. Nam cum *cibum* dixit, nihil aliud quam futuram hominum salutem declaravit; ager rursus et messis hoc ipsum significant, animarum nempe multitudinem ad prædicantes excipiendos paratam. Oculos autem hic dicit et mentis et corporis: nam videbant Samaritanorum turbam venientem: illorum vero promptam voluntatem regiones albas appellat. Quemadmodum enim spicæ, cum albæ sunt, jam ad messem sunt paratæ: sic et isti ad salutem jam sunt parati et idonei. Et cur non clare dixit, illos ad credendum accedere, et paratos ad verbum suscipiendum esse, à Prophetis jam institutos, et fructum reddituros; sed regionem et messem ipsos appellavit? Quid sibi volunt hæ figuræ? Neque enim hic tantum, sed etiam per totum Evangelium id agit: et Prophetæ quoque eo ipso utuntur more, et metapho-ricè multa dicunt. Quanam ergo de causa? Neque enim temere Spiritus gratia sic instituit. Sed cur tandem? Duabus de causis: primo, ut major dictorum emphasis esset, et ea in conspectu ponerentur. Mens enim imaginem rebus consonam assecuta, magis excitatur, ac res quasi depictas videns, ab illis magis abripitur. Hæc prior est causa: secundo ut narratio sit suavior, et dictorum memoria magis perseveret. Neque enim ita

sententia accipitur, neque ita suadet auditoribus multis, ut narratio per res ipsas, quarum experimentum habemus. Quod in parabola sapientissime tractatum videre est. (S. Chrysost. *in Joan.*, *hom.* 34, n° 2, t. VIII, p. 226-227.)

# TABLE DES MATIÈRES

---

## INTRODUCTION

Le travail du symbolisme annoncé dans le *Christ de la Tradition*. — Qu'est-ce que le symbolisme? C'est dans une limite déterminée, la science des rapports, qui unissent Dieu et la Création, le monde naturel et surnaturel; c'est la science des harmonies qui existent entre les différentes parties de l'univers. — Beau passage de Tonnellé sur ce sujet : cependant cet auteur ne semble pas avoir assez compris les raisons du symbolisme, ou du moins, il ne croit pas qu'on puisse les expliquer. — Division de l'ouvrage sur le symbolisme. . . . . 4-9

## LIVRE PREMIER

### Raisons du Symbolisme

1° Les créatures visibles sont les signes extérieurs de pensées divines; 2° la vérité nous arrive, au moins très-

souvent, par l'intermédiaire des sens : telle est la constitution de l'homme; 3° Dieu a mis en nous les formes idéales de la Création.

## CHAPITRE PREMIER.

### PREMIÈRE RAISON DU SYMBOLISME.

Au jour de la Création, le Seigneur a écrit sur les œuvres de ses mains, une partie des beautés de son Verbe. La Création est le poëme, le discours, l'écriture de Dieu, et chaque créature correspond à un idéal qui est dans le Verbe. La grande théologie, la haute philosophie, consistent à épeler, à lire et à comprendre cette littérature sublime de Dieu. C'est là la science du symbolisme. . . . . 44-46